Press Release

報道関係者 各位

再生医療等の安全性の確保等に関する法律に基づく緊急命令について

別表の医療機関に対し、再生医療等の安全性の確保等に関する法律（平成25年法律第85

号。以下「法」という。）第24条第１項又は第２項に基づく立入検査を行ったところ、下

記の法律違反が確認されました。

保健衛生上の危害の発生又は拡大を防止するため必要があると判断したため、法第22条

に基づき、当該再生医療等の提供の一時停止を命じましたのでお知らせいたします。

【確認された法律違反】

・第一種再生医療等提供計画を提出せず、他人の臍帯血を用いた第一種再生医療等を提供

していたこと（法第４条第１項違反）

【別表（法律違反が確認された医療機関）】

 医療機関名 住所 一時停止命令日

１ 表参道首藤クリニック 東京都渋谷区 平成 29 年５月 16 日

２ クリニック真健庵 東京都港区 平成 29 年５月 16 日

３ 大阪タワークリニック 大阪府大阪市 平成 29 年５月 17 日

４
医療法人社団博心厚生会

アベ・腫瘍内科・クリニック
東京都千代田区 平成 29 年６月２日

５
医療法人社団健若会

赤坂 AA クリニック
東京都港区 平成 29 年６月２日

６
医療法人恵聖会

恵聖会クリニック心斎橋院
大阪府大阪市 平成 29 年６月２日

７ 天神皮ふ科 福岡県福岡市 平成 29 年６月２日

８
医療法人社団向笑会

花岡由美子女性サンテクリニック
東京都練馬区 平成 29 年６月２日

９ 品川荏原ライフケアクリニック 東京都品川区 平成 29 年６月２日

10 六本木ドクターアンディーズクリニック 東京都港区 平成 29 年６月６日

11
医療法人社団創輝会

東京国際美容クリニック
東京都港区 平成 29 年６月８日

平成29年６月28日

【照会先】

医政局研究開発振興課

再生医療等研究推進室

再生医療等対策専門官  本間

(代表電話) 03(5253)1111(内線 4162、2587)

(直通電話) 03(3595)2430